



CITTA' DI CARBONIA

(Provincia Del Sud Sardegna)

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Delibera N° 95 del 28-11-2017

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 E APPLICAZIONE AVANZO

L'anno **duemiladiciassette** il giorno **ventotto** del mese di **Novembre** alle ore **17:47**, nella Sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in seduta straordinaria, di prima convocazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Composto dai Signori:

N.	Cognome e Nome	Presente	Assente	N.	Cognome e Nome	Presente	Assente
1	MASSIDDA PAOLA	X		14	CRAIG MARCO	X	
2	COSSU MANOLO	X		15	LEBIU ADOLFO	X	
3	SERAFINI MARCO ANTONIO	X		16	CAREDDU MAURO		X
4	CERA ELEONORA	X		17	CASTI GIUSEPPE		X
5	PINNA SILVIA	X		18	MORITTU PIETRO		X
6	UCCHEDDU MAURO	X		19	FANTINEL FEDERICO	X	
7	MARRAS DANIELA	X		20	FRATERNALE IVONNE	X	
8	SODDU SILVIO MARCO	X		21	USAI FABIO		X
9	PIRAS MATTEO	X		22	PIANO BRUNO UGO		X
10	ROSAS ANGELO	X		23	USAI MASSIMO		X
11	SANTORU GIORGIO	X		24	STIVALETTA MICHELE	X	
12	LOI ELIO	X		25	GARAU DANIELA	X	
13	ZONZA MASSIMILIANO	X					

Num. Presenti: 19 - Num. Assenti: 6

Assessore non Consigliere Comunale, convocato a partecipare senza diritto di voto e senza concorrere a determinare il numero legale per la validità della riunione

LAI GIAN LUCA	Presente	PIRIA VALERIO	Assente
ARGIOLAS PAOLA	Presente	LABARBERA LOREDANA	Presente
CASCHILI LUCA	Presente	SABIU SABRINA	Presente
MANCA MAURO	Presente		

Partecipa alla seduta il Segretario Generale : SAU GIANTONIO

Il Presidente : MARRAS DANIELA constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull' oggetto sopra indicato.

Il Presidente introduce il punto all'ordine del giorno relativo alla proposta di deliberazione n. 47 del 22.11.2017, redatta dall'Ufficio Ragioneria, avente per oggetto "Variazione al Bilancio di Previsione 2017 – 2019 e Applicazione Avanzo".

Espone l'assessore Manca.

La consigliera Fraternale dichiara di non avere avuto la possibilità di poter chiedere chiarimenti all'assessore in quanto lo stesso assessore non era presente nelle sedute delle commissioni tenutesi, in particolare in quella di venerdì e lunedì scorsi. Ringrazia il Presidente della Commissione che durante le sedute si è adoperato per chiarire i diversi aspetti della proposta, ma avrebbe gradito le risposte dell'assessore, a maggior ragione considerato che lo stesso assessore ha rimarcato che la proposta approda in Consiglio con due giorni di anticipo rispetto alla scadenza prevista per legge.

L'assessore Manca dichiara di essere disposto a dare oggi qualunque tipo di chiarimento. Afferma che se durante le riunioni di commissione sono stati rilevati aspetti da chiarire poteva essere contattato anche al proprio numero che è conosciuto da tutti, in qualunque momento per rispondere alle richieste di chiarimenti.

La consigliera Fraternale dichiara di non dover contattare l'assessore telefonicamente e si riserva di presentare chiarimenti nel prossimo futuro.

Il consigliere Stivaletta dichiara che dal verbale di commissione non emerge alcun rilievo relativamente a dubbi e problematiche sollevati durante le sedute, che sono stati comunque appuntati dal Presidente della 3^a commissione il quale ha assunto l'impegno di fugarli tramite anche la presenza dell'assessore che però non ha partecipato alle sedute, per un argomento importante come quello in oggetto, che rappresenta l'ultima variazione di bilancio dell'esercizio in corso e necessitava di approfondimenti in vista del prossimo e più importante documento che è il Bilancio di Previsione, che dà l'idea della politica attuata dalla maggioranza. Prende atto, con rammarico, che non è stata data alcuna risposta e pertanto oggi chiede i chiarimenti non forniti in commissione. Considera non corretto dover affrontare le problematiche direttamente durante la seduta consiliare. Chiede, relativamente alla manutenzione delle strade, come verranno impiegate le somme di 20 mila euro quest'anno e i 410 mila euro del prossimo anno, per meglio comprendere, ribadisce, la linea politica che vuole adottare la maggioranza. Afferma di avere sollevato, in diverse riunioni di commissione, la questione legata ai rifiuti ma tutt'ora accade che le date di convocazione delle riunioni si sovrappongono, ciò che a volte impedisce di essere presente a certe riunioni in quanto concomitanti con altre, tutto ciò non consente di poter dare in pieno il proprio apporto di consigliere e di dare un proprio contributo alla risoluzione dei problemi della Città, dovendo di fatto scegliere certe riunioni a discapito di altre. Segnala di avere fatto presente tale aspetto anche all'Ufficio di Presidenza. Evidenzia la somma, circa 312 mila euro, riferite alle premialità per gli anni 2013-14-15 per cui devono essere previsti i meccanismi che consentano di premiare realmente i cittadini che rispettano la raccolta differenziata. Chiede a cosa si riferiscano gli oneri per lo smaltimento dei rifiuti per circa 250 mila euro, ritiene che se si trattasse di spese relative al trasporto dei rifiuti ciò vanificherebbe le premialità e bisognerebbe rivedere la gestione e cercando di creare delle sinergie tra gli enti a livello sovracomunale al fine di ridurre le distanze per lo smaltimento dei rifiuti speciali, che non sono più considerati rifiuti, chiede a tale proposito ulteriori raggugli. Chiede anche chiarimenti sull'informatizzazione dell'Ente. Evidenzia che l'assessore ha previsto di comunicare le informazioni in una conferenza stampa, ma sarebbe opportuno che prima venisse informato il Consiglio. Segnala che nella variazione presentata oggi in Consiglio non è riportata la previsione di rimborso delle spese viaggio non dovute dagli assessori. Dichiara il proprio voto contrario.

Il consigliere Piras dichiara che sui rimborsi esiste una sentenza della corte dei conti in merito e gli uffici provvederanno in tal senso, e non appena avranno concluso l'elaborazione dei dati si procederà al rimborso, così come già precisato in altre occasioni. Ritiene che se esistevano dei problemi potevano essere evidenziati durante la riunione di commissione tenutasi nella giornata di ieri, afferma che se dai verbali di commissione emerge la necessità di apportare correzioni o integrazioni, nulla osta a tutto ciò. Chiarisce il significato di determinate poste presenti, riferite all'importo di euro 11 mila su manifestazioni varie, in particolare la somma di 3.643 euro si riferisce al gemellaggio con la Città di Oberhausen e riguarda le spese di soggiorno che dovranno essere pagate agli studenti che parteciperanno al gemellaggio, mentre la somma di euro 8.300 riguarda le manifestazioni natalizie di fine anno. Precisa che la somma in entrata di euro 312 mila riguarda le premialità sulla raccolta differenziata degli anni passati, mentre si registrano in uscita euro 60 mila per l'ecocentro ed euro 250 mila per l'abbattimento dell'imposta sul piano finanziario. Concorda sul principio che chi inquina paga, ma il capitolato non contempla tali aspetti e in sede di commissione si dovrà lavorare su tale aspetto. Dichiara di avere apprezzato l'intervento dell'assessore Manca. Esprime il voto favorevole del M5S alla proposta.

Il consigliere Fantinel rileva che il voto sulla proposta in oggetto ha una valenza importante perché si parla di somme rilevanti che potrebbero essere impiegate per opere importanti. Evidenzia che da parte della RAS sono stati distribuiti 430 mila euro da destinare alla manutenzione delle strade, ma di tale somma nulla viene utilizzato per le periferie, diversamente da quanto detto in campagna elettorale. Ritiene che siano state sbagliate le previsioni sulle entrate, in particolare quelle sui tributi, sottostimate. Ciò a riprova del fatto che quanto venne detto sulle somme che mancano non corrisponde al vero, in realtà esistono ma non sono convenientemente utilizzate. Ricorda che oltre 300 famiglie disagiate, da tanto tempo non ricevono alcun contributo e non hanno neanche di che per mangiare. Afferma che il fondo comunale in favore delle famiglie disagiate non è stato adottato. Rileva che non sono presenti nell'atto in oggetto le somme che gli amministratori devono restituire in quanto ricevute indebitamente. Dichiara per quanto sostenuto e per le mancate risposte da parte della Giunta, il voto contrario alla proposta.

Esauriti gli interventi il Presidente pone in votazione il punto in oggetto.

La votazione, per appello nominale, ottiene il seguente risultato:

CONSIGLIERI PRESENTI	19
CONSIGLIERI ASSENTI	6 (Careddu – Casti – Morittu – Piano – Usai M. – Usai F.)
CONSIGLIERI VOTANTI	18
CONSIGLIERI ASTENUTI	1 (Garau)
CONSIGLIERI FAVOREVOLI	15
CONSIGLIERI CONTRARI	3 (Fantinel – Fraternali – Stivaletta)

Pertanto

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. – Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visti lo Statuto e il Regolamento Comunale;

Visto il T.U.E.L. – Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il parere dei Revisori dei Conti;

Visto l'esito delle votazioni;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione n. 47 del 22.11.2017, sotto riportata, redatta dall'Ufficio Ragioneria, avente per oggetto "Variazione al Bilancio di Previsione 2017 – 2019 e Applicazione Avanzo".

Viene posta in votazione l'immediata esecutività della deliberazione.

La votazione, per appello nominale, ottiene il seguente risultato:

CONSIGLIERI PRESENTI	19
CONSIGLIERI ASSENTI F.)	6 (Careddu – Casti – Morittu – Piano – Usai M. – Usai F.)
CONSIGLIERI VOTANTI	18
CONSIGLIERI ASTENUTI	1 (Garau)
CONSIGLIERI FAVOREVOLI	15
CONSIGLIERI CONTRARI	3 (Fantinel – Fraternali – Stivaletta)

Pertanto

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dichiaraimmediatamente esecutiva la delibera di approvazione della presente proposta.

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 3 in data 31/01/2017, esecutiva, è stato approvato il Documento unico di programmazione 2017/2019;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 28/02/2017, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019;
- con deliberazione di C.C. n. 44 del 26/05/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Rendiconto dell'esercizio finanziario 2016, il quale evidenzia un Avanzo di Amministrazione pari a euro 13.686.366,98 che, a seguito della scomposizione nelle componenti accantonate e vincolate, origina un disavanzo di amministrazione pari a -€ 11.276.335,31 di cui Parte Accantonata pari a € 8.765.242,19, Vincoli derivanti da leggi e principi contabili per € 2.748.785,99, Vincoli derivanti da trasferimenti per € 12.397.837,75, Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui per € 766.987,96 ed infine Parte destinata agli Investimenti per € 283.848,40;

Visto il Finanziamento RAS avente ad oggetto: "Manutenzioni straordinarie, ristrutturazione ed adeguamento al PUT delle strade e marciapiedi in città e frazioni. Annualità 2017 – 1° stralcio funzionale", per l'importo complessivo di € 430.000,00, di cui € 20.000,00 a carico di questo esercizio ed € 410.000,00 a carico dell'esercizio 2018;

Visto il rimborso spettante all'Ente nell'ambito del servizio di Discarica, a titolo di meccanismo premialità/pernalità, per gli anni 2013/2014 e 1 semestre 2015, per l'importo di € 312.715,34 e dato atto che l'ufficio competente ne ha disposto la destinazione, per l'importo di € 60.000,00 per l'adeguamento dell'ecocentro, e per i restanti € 252.715,34 per oneri di smaltimento rifiuti;

Dato atto che è necessario procedere con l'adeguamento dello stanziamento di bilancio concernente i seguenti finanziamenti:

- Stato- altri contributi generali – per l'importo di € 13.837,60 (sia per l'esercizio 2017 che per il 2018);

- Ras finanziamento per gestione S.B.I.S., per l'importo di € 71.663,26;
- Ras finanziamento per prestazioni socio sanitarie di riabilitazione globale, per l'importo di € 30.108,71;
- Ras costituzione ufficio per la programmazione e per la gestione associata dei servizi per l'ambito territoriale plus Carbonia, per l'importo di € 5.397,13;

Dato atto che è necessario procedere con l'iscrizione in bilancio, sia nella parte entrata che nella parte spesa, dei finanziamenti di cui ai punti precedenti, con l'eccezione di quello riguardante lo Stato, essendo privo di vincolo di destinazione in spesa;

Viste le richieste avanzate dai relativi responsabili in merito all'esigenza di disporre, con urgenza, delle somme necessarie per, fra le più significative:

- 1) Spese per aggio dovuto al concessionario della riscossione per nuovi ruoli coattivi tributari prossimi all'approvazione, e per la riscossione dei tributi minori, per l'importo complessivo di € 42.541,68;
- 2) Spese per il servizio di conduzione, manutenzione e gestione degli impianti termici, per l'importo di € 47.361,12;
- 3) Spese per combustibile istituti scolastici, per l'importo di € 41.000,00;
- 4) Spese per il servizio di mensa scolastica, per l'importo di € 60.000,00, per attività culturali parascolastiche per l'importo di € 5.000,00 e spese per quota associativa AUSI per l'importo di € 10.000,00;
- 5) Spese per manifestazioni varie, per l'importo di € 11.943,87;
- 6) Spese per interventi vari nei servizi sociali e in altri servizi dell'Ente, per l'importo di € 29.960,00, interamente finanziate da un corrisponde aumento delle entrate correlate;
- 7) Spese per interventi di manutenzione straordinaria del patrimonio comunale, per l'importo di € 26.335,50;
- 8) Spese per l'informatizzazione dell'ente, leasing informatico e software, per l'importo di € 29.850,00 per l'anno 2018 e per l'importo di € 8.850,00 per l'anno 2019;
- 9) Spese per la prosecuzione del servizio relativo al centro diurno giovani disabili, per l'importo di € 49.565,58 in riferimento all'esercizio 2018;
- 10) Spese per il personale per l'importo di € 6.200,00;
- 11) Spese per accantonamento fondo contrasto alla povertà a seguito riduzione indennità amministratori, per l'importo di € 3.890,31;
- 12) Spese varie di funzionamento dell'Ente per complessivi € 15.195,33;
- 13) Spese per il riconoscimenti di debiti fuori bilancio per l'importo complessivo di € 97.550,77 a carico dell'esercizio 2017, per € 77.000,00 a valere sull'esercizio 2018 e per € 76.000,00 a valere sull'esercizio 2019;

Dato atto che si prevede di registrare minori entrate per piccole cifre e per l'importo complessivo di € 8.096,27 nell'esercizio 2017 e di € 1.444,17 nell'esercizio 2018;

Dato atto che, le maggiori spese e le minori entrate, potranno essere compensate con maggiori entrate registrate e con riduzione di altri stanziamenti di spesa, in particolare:

dal lato delle entrate si registra:

- 1) Una previsione di un maggior gettito di entrate Extratributarie del Titolo 3, per l'importo complessivo di € 86.446,28 per l'esercizio 2017, di € 49.300,00 per il 2018 e di € 24.850,00 per il 2019 cui corrisponde la necessità di adeguare il Fondo crediti di dubbia esigibilità in aumento, per l'importo di € 2.233,86 nell'esercizio 2017, di € 4.920,94 nell'esercizio 2018 ed € 3.175,83 nell'esercizio 2019;

- 2) Una previsione di un maggior gettito IMU per l'importo di € 85.000,00;
- 3) Una previsione di un maggior gettito TASI per l'importo di € 60.000,00 per gli esercizi 2018 e 2019;
- 4) Un aumento delle previsioni del gettito legato agli oneri concessori, per l'importo di € 30.000,00, che viene interamente destinato alla copertura di spese del titolo secondo. Tale aumento di entrata determina il corrispondente aumento del FCDE di parte investimenti, per l'importo di € 3.664,50;

dal lato delle spese si registra, fra le altre:

- 1) Una riduzione di spese per il personale, per l'importo di € 20.610,46;
- 2) La riduzione dello stanziamento relativo alla illuminazione pubblica, per l'importo di € 47.361,12;
- 3) La riduzione dello stanziamento relativo alle spese per incarichi di studi e progettazioni, per l'importo di € 32.850,00;
- 4) La riduzione dello stanziamento relativo alle spese per lo S.B.I.S. a carico dell'Ente per l'importo di € 28.721,24 sia per l'esercizio 2017 che per l'esercizio 2018;
- 5) Risparmi su spese di funzionamento per la parte restante, anche in relazione agli esercizi 2018 e 2019;

Viste ancora le richieste dei diversi Servizi dell'Ente in merito alla possibilità di utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione a seguito economie dell'esercizio 2016, gestione residui 2015 e precedenti;

Richiamato l'art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 1 in base al quale "Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento" e il comma 2 secondo il quale "Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater";

Dato atto che con la presente non vengono poste in essere variazioni di cui ai commi 5-bis e 5-quarter indicati, con l'eccezione di cui ai punti successivi, trovando inoltre applicazione unicamente l'avanzo vincolato degli esercizi 2015 e precedenti e non *l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivante da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente, 2016, corrispondenti a entrate vincolate;*

Dato atto che, come indicato al punto precedente, con la presente vengono poste in essere anche variazioni di cui ai commi 5-bis e 5-quarter indicati, in quanto *sono previste le connesse variazioni di cassa degli stanziamenti oggetto di variazione;*

Ritenuto comunque che, attraverso l'adempimento di cui alla presente proposta si determini un effetto di "trascinamento" rispetto alla competenza di un altro organo in materia di variazioni di bilancio e che altresì per ragioni di economicità si ritiene assolutamente possibile approvare in un'unica variazione di Consiglio anche variazioni di competenza della Giunta o dei responsabili;

- Dato atto ancora che, con precedenti determinazioni e deliberazioni, risulta applicata una quota parte di avanzo vincolato, pari a complessivi € 7.630.322,93, così articolata:

- FV- Legge e principi contabili € 1.543.551,20;
- FV- Trasferimenti € 5.673.677,83;
- FV- Mutui € 129.245,50;
- Avanzo destinato per € 283.848,40

Che, con la presente si chiede l'utilizzo di una ulteriore quota di avanzo vincolato che deriva da avanzo vincolato annualità 2015 e precedenti, sui seguenti capitoli:

AVANZO VINCOLATO Rendiconto 2016- Annualità 2015 e precedenti -

CAP. SPESA	DESCRIZIONE	AVANZO VINCOLATO ANNUALITA' 2015 E PRECEDENTI	TIPOLOGIA AVANZO
1576.2	RISTRUTTURAZIONE SCUOLA VIA DANTE (VEDI CAP. 230.8/E)	26.800,00	FV - Trasferimenti
	TOTALE	26.800,00	

Dato atto che:

- 1) l'applicazione dell'avanzo di bilancio determina un peggioramento degli obiettivi del saldo tra entrate e spese finali valide ai fini dei saldi di finanza pubblica, ovvero dei vincoli del Pareggio di bilancio di cui all'art. 1, comma 711, Legge n. 208/2015 e Legge n.243/2012 per pari importo, ovvero per € 26.800,00;
- 2) la previsione di aumento dello stanziamento destinato a FCDE, sia di parte corrente che di parte investimenti, determina un miglioramento delle previsioni in termini di pareggio di bilancio, ai sensi dell'art. 1, commi 465 e seguenti, della Legge di Stabilità 2017, n.232/2016, per il corrispondente importo di € 5.898,36 in riferimento all'anno 2018, € 4.920,94 in riferimento all'anno 2018 ed € 3.175,83 in riferimento all'anno 2019;

Dato atto ancora che:

- l'articolo 1, comma 712, della legge di stabilità 2016, prevede che gli enti territoriali, a decorrere dall'anno 2016, sono tenuti ad allegare al bilancio di previsione un prospetto obbligatorio contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del saldo tra le entrate finali e le spese finali, in termini di competenza;
- con riferimento all'esercizio 2017, il prospetto è stato correttamente allegato al bilancio di previsione 2017-2019;

Dato atto infine che, ai fini del pareggio di bilancio, tenendo conto delle risultanze di bilancio, così come risultano in seguito alle variazioni nel frattempo intervenute alla data odierna, l'Ente presenta il seguente margine di manovra:

	2017	2018	2019
Saldo tra Entrate e Spese Finali valido ai fini dei Saldi di Finanza	607.811,18	3.896.927,37	4.428.893,86

Dando atto che il presente atto determina:

- 1) l'utilizzo di quota parte del saldo positivo, relativamente all'esercizio 2017, per l'importo di € 26.800,00, in corrispondenza all'applicazione dell'avanzo di bilancio
- 2) il miglioramento del saldo positivo, in corrispondenza dell'aumentodello stanziamento del FCDE, sia di parte corrente che di investimento, per l'importo di € 5.898,36 in riferimento all'anno 2018, € 4.920,94 in riferimento all'anno 2018 ed € 3.175,83 in riferimento all'anno 2019;

la situazione finale può essere qui riassunta:

	2017	2018	2019
FPV Entrata (+)	7.438.328,99	21.265,82	
ENTRATE Finali (+)	70.283.724,99	32.806.922,08	31.870.507,45
SPESE Finali (-)	77.135.144,44	28.926.339,59	27.438.437,76
SALDO POSITIVO	586.909,54	3.901.848,31	4.432.069,69

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni in oggetto;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

PROPONE AL CONSIGLIO

1) di apportare, ai sensi dell'art. 175, del D.lgs. 267/2000, per le motivazioni espresse in narrativa, le variazioni al Bilancio di Previsione 2017-2019 quali risultano dall'allegato "A" facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, comprese le variazioni connesse all'utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione derivanti da economie di spesa registrate negli esercizi 2015 e precedenti;

2) di dare atto che, le variazioni di cui alla presente originano i seguenti equilibri di parte corrente ed investimenti (quelli relativi alle partite di giro e movimento di fondi sono invece pari a zero), in riferimento alla sola annualità 2017:

RIEPILOGO VARIAZIONE DI BILANCIO

PARTE CORRENTE

AVANZO APPLICATO A SPESE CORRENTI	0,00
MAGGIORI ENTRATE	635.128,32
MINORI SPESE	186.829,33
SOMMA ATTIVA	821.957,65
MINORI ENTRATE	8.096,27
MAGGIORI SPESE	813.861,38

SOMMA PASSIVA	821.957,65
DIFFERENZA	0,00
AVANZO ECONOMICO A SPESE DI INVESTIMENTO	0,00
DIFFERENZA	0,00

PARTE INVESTIMENTI

AVANZO APPLICATO A SPESE DI INVESTIMENTO	26.800,00
MAGGIORI ENTRATE	50.000,00
MINORI SPESE	0,00
SOMMA ATTIVA	76.800,00
MAGGIORI SPESE	76.800,00
MINORI ENTRATE	0,00
SOMMA PASSIVA	76.800,00
DIFFERENZA	0,00
AVANZO ECONOMICO A SPESE DI INVESTIMENTO	0,00
DIEFFERENZA	0,00

3) di approvare conseguentemente la variazione degli stanziamenti di cassa relativi, sempre allegata sotto la lettera a), dando atto che si ha un peggioramento delle previsioni della dotazione di cassa finale, per l'importo di € 20.901,64, con un saldo finale di cassa

positivo e pari ad € 1.730.576,23;

4) di dare atto che risulta applicata una quota parte di avanzo vincolato relativo all'annualità 2016, gestione residui, annualità 2015 e precedenti, per l'importo complessivo di € 26.800,00, così articolato:

FV- Trasferimenti € 26.800,00;

- di dare atto che, a seguito del presente provvedimento, risulta applicata complessivamente una quota parte di avanzo vincolato e destinato, pari a complessivi € 7.657.122,93, così articolata:
- FV- Legge e principi contabili € 1.543.551,20;
- FV- Trasferimenti € 5.700.477,83;
- FV- Mutui € 129.245,50;
- Avanzo destinato per € 283.848,40;

E dettagliata nel presente prospetto

	CORRENTE	INVESTIMENTI
AVANZO LIBERO APPLICATO	0,00	0,00
AVANZO VINCOLATO APPLICATO	0,00	26.800,00
TOTALE	0,00	26.800,00
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE APPLICATO PRECEDENTEMENTE	2.941.535,87	4.688.787,06
TOTALE	2.941.535,87	4.715.587,06
TOTALE GENERALE		7.657.122,93

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso da parte del responsabile del servizio;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra,

determina riflessi sul rispetto del pareggio di bilancio, in relazione al quale si riscontra quanto segue:

- l'utilizzo di quota parte del saldo positivo, relativamente all'esercizio 2017, per l'importo di € 26.800,00, in corrispondenza all'applicazione dell'avanzo di bilancio
- il miglioramento del saldo positivo, in corrispondenza dell'aumento dello stanziamento del FCDE, sia di parte corrente che di investimento, per l'importo di € 5.898,36 in riferimento all'anno 2018, € 4.920,94 in riferimento all'anno 2018 ed € 3.175,83 in riferimento all'anno 2019;

come indicato più analiticamente nel prospetto allegato b) alla presente, le cui risultanze finali sono comunque di seguito riassunte:

	2017	2018	2019
FPV Entrata (+)	7.438.328,99	21.265,82	
ENTRATE Finali (+)	70.283.724,99	32.806.922,08	31.870.507,45
SPESE Finali (-)	77.135.144,44	28.926.339,59	27.438.437,76
SALDO POSITIVO	586.909,54	3.901.848,31	4.432.069,69

7) di trasmettere al tesoriere comunale la variazione in oggetto ai sensi dell'art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, così come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera "c" e conforme all'allegato 8/1 del D.Lgs 118/2011

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Carbonia

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 E APPLICAZIONE AVANZO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

(Art.147bis – comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile dell' ufficio RAGIONERIA, ai sensi dell'art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Addì, 23-11-2017

Il Responsabile del Servizio
Maria Cristina Pillola



Comune di Carbonia

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 E APPLICAZIONE AVANZO

P A R E R E D I R E G O L A R I T A ' C O N T A B I L E

(Art.147 bis – comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio economico finanziario e tributario, ai sensi dell'art.147 bis – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile.

Addì,23-11-2017

Il Responsabile del Servizio

Maria Cristina Pillola

Letto, confermato e sottoscritto :

IL PRESIDENTE
DANIELA MARRAS

IL SEGRETARIO GENERALE
GIANTONIO SAU

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on-line (art. 124, c.1, del T.U. EE. LL e art. 32 della L. 18 giugno 2009 n. 69) come da relata di pubblicazione allegata

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO